起自动解除。由此导致袁仲雪先生及其一致行动人控制的公司股份比例由 27.05%

减少至 23.40%。

3、2023年 2月 17日，公司限制性股票激励对象中 1人已不具备激励对象资

格，故公司决定对其 2名继承人所持原激励对象已获授但尚未解除限售的限制性

股票合计 900,000 股回购注销。公司总股本由 3,063,484,772 股变更为

3,062,584,772 股。由此导致袁仲雪先生及其一致行动人控制的公司股份比例由

23.40%增加至 23.41%。

4、2022年 11月 2日，经中国证监会《关于核准赛轮集团股份有限公司公开

发行可转换公司债券的批复》（证监许可〔2022〕2210号）核准，公司向社会公

开发行面值总额为 2,008,985,000 元的可转换公司债券。2023年 5月 8日，前述

可转换公司债券开始转股，转股导致公司总股本增加，因此，袁仲雪先生及其一

赛轮集团股份有限公司简式权益变动报告书

 10

致行动人持有公司的股份比例被动下降。2023 年 12月 19日，袁仲雪先生将其持

有的 483,770张可转换公司债券转换成 5,441,731 股公司股份，相应增加其持股

数量。2024年 1月 24 日，公司召开第六届董事会第十二次会议，审议通过了《关

于提前赎回“赛轮转债”的议案》，决定行使“赛轮转债”的提前赎回权利。自

“赛轮转债”可以转股日（2023年 5月 8日）至赎回登记日（2024年 2月 22日）

收市，共有 2,004,849,000 元“赛轮转债”转换为公司股份，累计转股股数为

225,515,487股，公司股份总数也由 3,062,584,772 股变更为 3,288,100,259股。

上述因素导致袁仲雪先生及其一致行动人持有公司股份比例由 23.41%减少至

21.97%。

5、2024 年 11 月 18 日，瑞元鼎实通过上海证券交易所以集中竞价交易方式

增持 6,820,000 股公司股份。袁仲雪先生及其一致行动人控制的公司股份由

21.97%增加至 22.17%。

上述事项完成后，袁仲雪先生及其一致行动人可控制的股份数占公司总股本

的比例由 27.04%降低至 22.17%。本次权益变动系袁仲雪先生及其一致行动人合

计控制的股份由 27.04%降低至 21.97%（即权益变动超过 5%）后的首次主动权益

变动。列表如下：

赛轮集团股份有限公司简式权益变动报告书

 11

股东

名称
变动方式

变动前 变动情况 变动后

持股数（股） 持股比例（%） 变动日期 变动数量（股）
变动比

例（%）
持股数（股）

持股

比例

（%）

袁仲

雪先

生及

其一

致行

动人

公司回购注销部分限制性

股票，总股本变小，导致

持股比例增加

828,574,510 27.04 2021/8/12 0 0.01 828,574,510 27.05

解除《股份委托管理协

议》，导致控制的股数及

比例均减少

828,574,510 27.05 2022/1/1 -111,773,385 -3.65 716,801,125 23.40

因公司回购注销部分限制

性股票，总股本变小，导

致持股比例增加

716,801,125  23.40  2023/2/17 0 0.01 716,801,125  23.41

因公司可转换债券转股，

总股本变大，导致持股比

例减少

716,801,125  23.41
2023/05/08-2

023/12/18
0 -0.44 716,801,125  22.97

因所持可转换公司债券转

股，导致持股数增加
716,801,125  22.97 2023/12/19 5,441,731 0.14 722,242,856  23.11

因公司可转换债券转股，

总股本变大，导致持股比

例减少

722,242,856  23.11
2023/12/20-2

024/2/22
0 -1.14 722,242,856  21.97

因集中竞价增持，导致持

股数及持股比例均增加
722,242,856  21.97 2024/11/18 6,820,000 0.21  729,062,856  22.17

合计   -4.86

注：表格中的持股比例按照权益变动时的公司总股本计算。

赛轮集团股份有限公司简式权益变动报告书

 12

二、信息披露义务人及其一致行动人权益变动前后持股情况

注：1、表格中的持股比例按照权益变动时的公司总股本计算。

2、自 2022年 1月 1日起，杜玉岱先生不再是袁仲雪先生的一致行动人。

序号 股东名称 股份性质

本次权益变动前

信息披露义务人控制的股份

本次权益变动后

信息披露义务人控制的股份

股数（股） 持股比例(%) 股数（股） 持股比例(%)

1 袁仲雪 无限售条件流通股 219,249,164  7.16  224,690,895 6.83

2 瑞元鼎实 无限售条件流通股 413,825,992  13.51  420,645,992 12.79

3 煜明投资 无限售条件流通股 77,418,000  2.53  77,418,000 2.35

4 杨德华 无限售条件流通股 4,007,969  0.13  4,007,969 0.12

5 袁嵩 无限售条件流通股 2,300,000  0.08  2,300,000 0.07

6 杜玉岱 无限售条件流通股 111,773,385 3.65

合计 828,574,510  27.04  729,062,856 22.17

赛轮集团股份有限公司简式权益变动报告书

 13

第五节   前六个月内买卖上市公司交易股份的情况

2024年 11月 18 日，瑞元鼎实通过上海证券交易所以集中竞价交易方式增持

6,820,000 股公司股份。除上述情况外，信息披露义务人及其一致行动人在本报

告书签署之日起前 6 个月内，不存在通过上海证券交易所证券交易系统买卖赛轮

轮胎股票的情况。

赛轮集团股份有限公司简式权益变动报告书

 14

第六节   其他重大事项

截至本报告书签署之日，除本报告书已披露的事项外，信息披露义务人及其

一致行动人不存在为避免对本报告书内容产生误解应披露而未披露的其他信息，

以及中国证监会和上海证券交易所规定应披露未披露的其他信息。

赛轮集团股份有限公司简式权益变动报告书

 15

第七节   备查文件
一、备查文件

1、信息披露义务人及其一致行动人的身份证复印件及营业执照；

2、信息披露义务人及其一致行动人签署的《简式权益变动报告书》。

二、查阅地点

1、赛轮集团股份有限公司资本运营中心

2、联系电话：0532-68862851

赛轮集团股份有限公司简式权益变动报告书